
   
Domov pro seniory a Domov se zvláštním režimem 

Moravská Třebová 
 

 

 

 

JITŘENKA 
Leden 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V MĚSÍCI LEDEN SLAVÍ 

 
NAROZENINY : 

 1. 1. – Pešlová Vanda 

 4. 1. – Říčánková Marie 

 6. 1. – Porketová Marie 

 13. 1. – Duráková Františka, Skočovský Jaromír, Vašková Marie  
 18. 1. – Mildová Anna, Vágner Bohuslav 

 20. 1. – Mikulášková Marie, Vodstrčilová Božena 

 23. 1. – Křivánek František 

 24. 1. – Bubnová Božena, Novotný Zdeněk  

 29. 1. – Dufková Mária (DZR) 
 30. 1. –  Jůzová Blanka, Mášová Blanka, Zacharová Božena 

 

 

 

 

 

SVÁTKY : 
  23. 1. – ZDENĚK – Koutský, Novotný, Pálenský 

 28. 1. – OTÍLIE – Horáková 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘEJEME VŠE NEJLEPŠÍ 

 

 

 



V MĚSÍCI PROSINEC ZEMŘELI 

 

 BENEŠOVÁ Alena 

 HIKLOVÁ Ludmila 

 MUSILOVÁ Marie (DZR) 

 PAVLIŠOVÁ Božena 

 SCHUPPLEROVÁ Ludmila 

 ZOUHAR  Jindřich 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

DO DOMOVA PRO SENIORY A DOMOVA SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 

NASTOUPILI 

 

 HELEBRANDOVÁ Květoslava              z                  Moravské Třebové 

 VOŠLAJER Josef                              z         Moravské Třebové 

 

 

 

 

 



ZÁPIS ZE SPOLEČNÉHO SETKÁNÍ OBYVATEL A STRAVOVÁNÍ 

 

 Kdy: 12. 12. 2023 

 Kde: Společenská místnost A3 

 Přítomní klienti: 26 

 Přítomný personál - Mgr. Milan Janoušek – ředitel organizace, Bc. 

Romana Holasová – zástupce ředitele, vedoucí sociálního úseku, sociální 

pracovnice, Ilona Bednárová – vedoucí stravování, Dagmar Pospíšilová a 

Petra Koutná – volnočasové aktivizační pracovnice. 

 

 Zápis: 

Na začátetku setkání p. ředitel všechny přítomné pozdravil. Rozhovořil se na téma 

zdražování plateb za stravu, nevyloučil zdražování v příštím roce z důvodu zvy-

šování cen energií, potravin a dalších vstupů. Nicméně ubezpečil klienty, že toto 

zdražení nebude určitě v prvních měsících příštího roku. Upozornil klienty na pro-

bíhající opravy linolea na A1 v přízemí, které probíhá průběžně během provozu. 

Následovat bude i oprava podlahy v ostatních patrech budovy A. Dále informoval 

klienty o výměně dveří u vestibulu za dveře automatické, které by měli být mno-

hem příjemnější, neb se otvírají samy. Bohužel zatím nebyli od firmy řádně  pře-

vzaty, stále vykazují nedostatky. V příštím roce budou chodit po domově hasiči a 

budou kontrolovat požární zabezpečení a dodržování protipožárních pravidel. 

Proto p. ředitel upozornil klienty na zákaz zapalování  svíček. 

Slovo si vzala p. Holasová, klienty také přivítala a informovala klienty o spole-

čenských akcích, které se budou konat v DpS do konce roku 2023. 14.12. se bude 

ve vestibulu domova prodávat textil, 20.12. nám přijdou zazpívat děti z Gymnázia 

Moravská Třebová a 23.12. nám přijdou zazpívat a zahrát skauti. Po Novém roce 

se jako vždy uskuteční vítání nového roku na společenské místnosti A3 s tradič-

ním punčem. 

 

Slovo si vzala p. Bednárová, klienty přivítala a rozhovořila se na téma stravování 

v době vánočních svátků. Na začátek pochválila akci s Mikulášem, která měla 

velmi pozitivní ohlas. Sdělila klientům, že 14.12. bude k obědu tradiční vinná 

klobása, 18. 12. bude houbový kuba, na štědrovečerní tabuli nebude chybět bílé 

víno, na Boží hod bude kachna s knedlíkem a zelím, na Štěpána  bude štěpánská 

pečeně s rýží, na sváteční dny 25. a 26. 12. bude k snídani vánočka a klienti do-

stanou balené vánoční cukroví. Na večeři 25.12. bude obložený šunkový talíř a 



26.12. bude obložený sýrový talíř. Na Silvestra bude v menu vánočka, hovězí gu-

láš, grog, uzené a nealko pivo. Na nový rok bude tradiční čočková polévka a sma-

žený řízek. 

 

PŘIPOMÍNKY KLIENTŮ: 

D3: Holandský řízek - tvrdý, květákový mozeček - tvrdý, jinak vše výborné. 

D2: Výborné obědy, vše dobré..... 

A2: Přesolená polévka...... 

 

 

NÁPADY NA LEDEN: 

 Segedín, hrachová kaše, dršťková polévka, ražničí, bramborové knedlíky plněné 

masem. 

Na závěr se p. Holasová , p. ředitel a p. Bednárová s klienty vřele rozloučili a 

popřáli všem hodně zdraví a pohody v novém roce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Dagmar Pospíšilová, PVA, odd. D 



LEDEN 

Leden je nejen začátkem nového kalendářního roku, ale také, jak již sám jeho 

název napovídá, měsícem ledu, a tedy i mrazu a sněhových pokrývek, jež halí 

přírodu i lidská obydlí. Alespoň takto by to mělo být. Mnohaleté sledování počasí 

nám však ukazuje, že lednové teploty mají meziročně spíše vzrůstající tendenci. 

Z dlouhodobého monitorování průměrných teplot je patrné, že nejchladnější 

byl leden 1963, kdy průměrná jeho teplota dosahovala -10,1° C, 

zatímco nejteplejším začátkem roku byl leden 2007 s průměrem 3,3°C. Na první 

pohled by se rozpětí mezi těmito dvěma údaji mohlo zdát malé, ale opak je 

pravdou. Rozdíl průměrných teplot 13,4°C je opravdu značný. 

Nejstarším kalendářem býval kalendář římský 
Mnohé z vás možná překvapí i skutečnost, že ne vždy býval leden začátkem 

kalendářního roku.  Až do roku 45 před naším letopočtem byl novoročním 

měsícem březen. Tehdy platil římský kalendář, jehož úplně první verzi vytvořil 

roku 753 př. n. l. zakladatel Říma, Romulus. Podle něj kalendářní rok kopíroval 

rok zemědělský. Začínal tedy měsícem březnem a končil na začátku zimy, v době 

ukončení polních prací. Pokud máte dojem, že v tom případě musel být rok kratší, 

máte pravdu. Míval pouhých 10 měsíců.  O 51 dní ho prodloužil až Romulův 

nástupce, druhý král Říma, Numa Pompilius.  

 

TŘI KRÁLOVÉ 

Svátek Tří králů připadá každoročně na 6. leden a hlavně pro věřící je to další 

slavnostní den. Končí křesťanské Vánoce a v ulicích se objevuje trojice králů – 

Baltazar, Kašpar a Melichar – kteří jdou požehnat nejen vašemu domu. Vzhledem 

k tomu, že má u nás velkou tradici charitativní Tříkrálová sbírka, potkáte na 

mnoha místech koledníky převlečené do královských převleků s kasičkami v ruce. 

Tři králové nade dveřmi svěcenou křídou napíšou písmena K+M+B. Není to však 

zkratka jejich jmen, ale latinské věty: "Christus mansionem benedicat." To 

v překladu znamená: "Kristus ať obydlí žehná." Křížky značí Svatou trojici – 

Otec, Syn a Duch svatý. Za posledním písmenem se píše ještě letopočet. 

Legenda říká, že Tři králové byli velmi učení mudrci, kteří přišli z východu. Podle 

hvězd totiž poznali, že se má narodit velký král, a tak se ho vedeni jasnou kometou 

vydali pozdravit, poklonit se mu a předat mu dary: zlato, kadidlo a myrhu, které 

v té době patřily k tomu nejcennějšímu. Zlý král Herodes je vyzval, aby mu 

prozradili místo, kde se děťátko nachází. To neudělali a Herodes z obav o svůj 



trůn nechal zavraždit všechny betlémské chlapce do dvou let. Josef byl ve snu 

včas varován a stihl s Marií a Ježíšem uprchnout do Egypta. 

Den po svátku Tří králů začíná masopustní období. 

 

Píseň My Tři králové: 

My Tři králové jdeme k vám,  

štěstí, zdraví, vinšujem vám. 

 

Štěstí, zdraví, dlouhá léta, 

my jsme k vám přisli z daleka.  

 

Z daleka je cesta naše, 

do Betléma mysl naše. 

 

Co ty, černej, stojíš vzadu, 

vystrkuješ na nás bradu? 

 

A já černej vystupuju 

a nový rok vám vinšuju. 

 

A my taky vystupujem 

a nový rok vám vinšujem. 

 

Třikrálový koláč se štěstíčkem: 

Ke svátku Tří králů patří i tradiční tříkrálový koláč. U nás nemá takovou tradici, 

velmi oblíbený je ale například ve Francii. Do koláče se zapéká takzvané 

štěstíčko, což může být malá figurka, mince, celá fazole nebo třeba mandle. Kdo 

ho najde, stává se na jeden den králem a užívá si různých výhod. 

Budete potřebovat: 

- 1 balení listového těsta 

- 120 g změklého másla 

- 120 g krupicového cukru 

- 2 vejce 

- 120 g mletých mandlí 

- 1 lžičku mandlového likéru, případně mandlového nebo vanilkového           

extraktu  hladkou mouku na vál 

-vejce na potření 



Postup: 

1. V míse utřete změklé máslo s cukrem do pěny. V misce rozšlehejte dvě 

vejce a pomalu je přišlehejte k máslu s cukrem. Přidejte mleté mandle a 

likér nebo extrakt a umíchejte hustý krém. 

 

2. Listové těsto rozdělte na dvě poloviny a rozválejte je na pomoučeném 

válu na plát. Pomocí kulaté dortové formy nebo pokličky z každého plátu 

vykrojte kruh. 

 

3. Jeden kruh těsta položte na plech s papírem na pečení a rozetřete na něj 

připravený mandlový krém tak, aby po okraji zůstal asi centimetr volný. 

Do náplně vložte malou figurku (minci, fazoli apod.), okraje těsta trochu 

navlhčete a zakryjte druhým kruhovým plátem. Okraje k sobě dobře 

přimáčkněte, aby náplň během pečení nevytékala, a nožem opatrně 

naznačte na povrchu těsta čáry od středu směrem k okrajům. Dejte při tom 

pozor, abyste těsto neprořízli. Koláč dejte na 20 minut do chladničky a 

mezitím rozehřejte troubu na 200 °C. 

 

4. Vychlazený koláč potřete navrchu rozšlehaným vejcem, dejte do trouby 

a pečte asi 30 minut dozlatova. Pokud začne během pečení hnědnout, 

zakryjte ho alobalem. Než koláč začnete krájet, nechte ho vychladnout. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: internet 



VOLNOČASOVÉ AKTIVITY NA odd. A 

 5.12. naší budovou prošel mikulášský průvod, každého klienta obdaroval 

mikulášskou nadílkou. Bylo veselo 🙂 

 

 

 

 

 

 

6.12. Jsme společně s klienty a zahradnicí 

nazdobili vánoční stromeček na recepci. 

 

 

 

11.12. Od rána jsme se sešli i s paní zahradnicí, 

abychom si vytvořili vánoční dekorace, kterými 

jsme vyzdobili všechny jídelny a chodby. Při po-

slechu vánočních písní a koled jsme zavzpomí-

nali na adventní čas. 

 

 

 

11.12. Odpolene nás navštívila Alishi se 

svým hudebním vystoupením. Zazněly 

písně z pohádek a koledy. 

 



13.12. Klienti napekli pracny a vanilkové rohlíčky. 

 

 

 

 

 

 

 

18.12. se konala tradiční vánoční kavár-

nička.  Klienty prišel pozdravit p. ředitel 

s paní Holasovou a popřáli šťastné a ve-

selé Vánoce. Na akci dorazily i stu-

dentky místního gymnázi a předaly kli-

entům malé dárečky a přání které vytvo-

řily. 

 

 

20.12.  Letos již po třetí nás v  předvánočním čase navštívily studenkty s pani 

učitelkou z místního gymnázia. Proběhla akce, zpívání vánočních písní a koled u 

stromečku na recepci. 

 

       

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Pavla Skoupá, Petra Koutná, PVA odd. A 



VOLNOČASOVÉ AKTIVITY NA odd. D 

 

V měsíci prosinci jsme měli velmi nabitý 

program. Kromě tradičních činností, jako je 

skládání ubrousků, cvičení a tvořivé dílny 

(která byla tento měsíc speciálně vánoční), 

jsme byli na vystoupení zpěvačky Alishi. 

 

 

 

Byli za námi s hudebním vystoupením 

studenti z Moravskotřebovského gymnázia. 

Při šel za námi Mikuláš s čerty a andělem.  

 

 

 



Pekli jsme perníčky, vanilkové rohlíčky a troufli 

jsme si i na vánočku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zazpívat nám přišli skauti. Naposledy v tomto 

roce byla za námi terapeutická fenka Máša se 

svojí cvičitelkou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosinec byl prostě báječný a my už se těšíme na akce lednové.  

 

Zapsala: Dagmar Pospíšilová, PVA odd. D 

 



Z DOMOVA SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 

Prosinec a s ním spojeným advent jsme trávili aktivně. Postupně jsme dozdobo-

vali oddělení, často četli o lidových zvycích, tradicích a pranostikách a vzpomí-

nali, jaké to bývalo, když jsme byli ještě děti. 

 

 

 

 

 

 

 Byli jsme moc rádi, že nás přišel navštívit svatý Mikuláš se svojí družinou a 

rozdal balíčky plné dobrot. 

 

Také jsme si připomněli pečení vanilkových rohlíčků.  

 

 

 

 

 



15.12.2023 jsme uspořádali vánoční kavárničku pro klienty jejich rodinné 

příslušníky. Podávali jsme vánoční čaj s ovocem, teplý mandlový pudink a kávu 

a na chuť byly vanilkové rohlíčky. Sešli jsme se v hojném počtu. Atmosféru 

zpestřil a obohatil pan Jiří Palán se svojí kytarou  

a milým vyprávěním. Akce se všem velmi líbila a sklidili jsme nemalou pochvalu, 

za což jsme moc rádi a děkujeme. 

   Těsně před svátky nás ještě potěšily svým krásným vystoupení děti z MŠ Jirás-

kova pod vedením paní ředitelky Magdy Srncové. Svátky jsme si všichni užili 

v klidu a pohodě a do nového roku vstoupili plni síly a optimismu.  

      

                                       Zapsal: kolektiv DZR 


